

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Jundiaí, 14 de Novembro de 2018

A

TODAS AS LICITANTES

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 020/18

Em resposta aos questionamentos sobre o objeto do procedimento acima citado, informa que:

Objeto: SERVIÇO DE ENTREGA DE NOTIFICAÇÃO, SUPRESSÃO E/OU RELIGAÇÃO DE ÁGUA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, FERRAMENTAS E TRANSPORTE.

1 – Dúvida No Anexo I – Especificação do Objeto do edital:

Item 2.1 Notificações de Débitos

2.1.1. As notificações de débitos a serem entregues serão encaminhadas pela DAE S/A, de acordo com o levantamento efetuado pela Seção de Micromedição (SMI) no Sistema Comercial, considerando o vencimento das contas/parcelas e respectivos grupos e microrregiões.

Pergunta: Qual é a periodicidade das demandas entregues, em lote único mensal, semanal ou diário? Existe uma previsão?

Resposta DAE: Lotes diários.

2 – Dúvida No Anexo I – Especificação do Objeto do edital:

Item 2.2 Supressão (corte)

2.2.5. As supressões (cortes) deverão ser realizadas no prazo máximo de 01 (um) dia útil após a comunicação enviada pela DAE S/A, em horário comercial, bem como deverão ser relatadas e fotografadas as ocorrências encontradas no campo.

2.2.8. As supressões (cortes) não efetuadas, por falta de acesso ao hidrômetro e ausência do cliente, após a 2ª tentativa, deverão ser comunicadas a DAE (Seção de Micromedição), via telefone, que avaliará a viabilidade de supressão (corte) no passeio (calçada).

Pergunta: Levando em consideração o prazo estabelecido no item 2.2.5., as duas tentativas que se refere o item 2.2.8 deverão ser no mesmo dia? Caso sim, após comunicado por telefone e autorizado a supressão no passeio também deverá ocorrer no mesmo dia? A impossibilidade de realização neste caso se enquadra nas Penalidades?

Resposta DAE: Não, os cortes no passeio serão programados pela Seção de Micromedição. E em caso de impossibilidade, os casos serão avaliados pela Seção de Micromedição.

3 – Dúvida O edital não especifica nada sobre as instalações da contratada. Há necessidade de manter instalações no município? Como seriam estas instalações, caso haja necessidade?

Resposta DAE: Não, desde que atenda as necessidades do Edital.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital e seus anexos.

Atenciosamente,

Rosana Natucci Russo

Presidente da Comissão de Licitações